
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale   n. 584 dd. 28 NOVEMBRE 2023

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE NO

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. n.16-1/3/23-210(27592)

OGGETTO: Lascito  testamentario  “Arrigo  e  Silvia  Visintini”.  Assegnazione  di  due  premi  di 
studio  in  favore  di  studenti  e  studentesse  triestini  meritevoli,  frequentanti  il  corso di  Laurea 
Magistrale in Veterinaria presso un ateneo italiano.  Nuovo avviso di bando 2023. 

Adottata nella seduta del 28/11/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Assente
Massimo Tognolli Assessore Assente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 01/12/2023 al 15/12/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  584 del 28/11/2023 pag. 1 / 7



Oggetto: Lascito testamentario “Arrigo e Silvia Visintini”. Assegnazione di due premi di studio in 
favore di studenti e studentesse triestini meritevoli, frequentanti il corso di Laurea Magistrale in 
Veterinaria  presso  un  ateneo  italiano.   Nuovo  avviso  di  bando  2023.  Prot.  corr.  16-1/3/23-
210(27592)

Su proposta dell'Assessore alle Politiche dell'educazione e della famiglia  Maurizio De Blasio

Premesso che

il Comune di Trieste è amministratore del risalente lascito testamentario ''Arrigo e Silvia Visintini'', 

come conservato agli atti istruttori del presente provvedimento, che ha posto a carico dell'erede 

di ''istituire un concorso annuale per il conseguimento, per meriti di studio, di due premi di L. 1.000.000 il  

primo e di L. 500.000 il secondo, ambedue rivalutabili secondo gli indici ISTAT, da assegnarsi a studenti  

nati a Trieste ed iscritti ad una facoltà italiana di veterinaria'';

viste

- la Deliberazione Giuntale n. 2180 del 26.05.1988, eseguibile ai sensi di legge, con la quale il 

Comune di Trieste ha accettato il lascito e ha deliberato di istituire, per il periodo di 25 anni, 

due borse di studio a nome di ''Arrigo e Silvia Visintini'' da assegnare a studenti iscritti presso 

qualsiasi facoltà italiana di veterinaria, secondo la valutazione comparativa dei seguenti criteri: 

media complessiva degli esami sostenuti, documentate condizioni economiche familiari, nascita 

e residenza nel Comune di Trieste;

- la Deliberazione Giuntale n. 94 dd. 26.03.2007, eseguibile ai sensi di legge, in cui si evidenziava 

l'ammontare residuo del capitale disponibile, pari a complessivi euro 54.205,02, disponibili al 

cap. 01608010 imp. 787300/2003;

- la Deliberazione Giuntale n. 198 dd. 24.04.2023, eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata 

approvata la prima edizione del bando ''Arrigo e Silvia Visintini'';

preso atto che

- l'ammontare dei due premi individuati nel lascito, rivalutati in base al cambio in euro e all'indice 

dei  prezzi al  consumo per le famiglie di operai  e impiegati,  è pari rispettivamente ad euro 

1.400,00 il primo e ad euro 700,00 il secondo;

- gli importi hanno rilevanza fiscale e sono assoggettati ad IRPEF come redditi assimilati al lavoro 

dipendente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 del Tuir (DPR 22.12.1986 n. 917), purchè i beneficiari  

non siano legati da rapporto di lavoro dipendente nei confronti del Comune di Trieste;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  584 del 28/11/2023 pag. 2 / 7



considerato

che il bando attivato con la Deliberazione Giuntale n. 198/2023 su citata non ha avuto buon esito, 

in quanto non sono pervenute domande di partecipazione; 

ritenuto

- di proporre un nuovo bando (ALLEGATO 1), aprendo la possibilità di partecipazione anche 

agli studenti  dei corsi afferenti alla classe LM 86 (Scienze zootecniche e tecnologie animali), di  

modificare il numero di crediti formativi minimi per accedere e di considerare gli studenti nati 

oppure residenti a Trieste, ritenendo tali modifiche comunque sempre coerenti con lo spirito 

del lascito testamentario formulato dalla benefattrice;

- di  emettere  pertanto,  fino  ad  esaurimento  del  fondo,  un  bando  di  concorso  annuale  nel 

rispetto delle volonta' testamentarie della benefattrice per l'assegnazione annua di due premi di 

studio,  dell'   importo  di  euro  1.400,00  e  di  euro  700,00  per  complessivi  euro  2.100,00, 

onnicomprensivi degli oneri fiscali di legge, destinati a studenti/studentesse iscritti presso una 

universita' italiana dal secondo al quinto anno, non laureati, al Corso di Laurea Magistrale in 

Medicina Veterinaria (classe di laurea LM 42) oppure ad uno dei corsi di laurea afferenti alla 

classe LM 86, nati o residenti a Trieste, che siano in possesso dell'  attestazione ISEE per le 

prestazioni  universitarie  (ISEE-U)  in  corso  di  validita'  con  valore  non  superiore  ad  euro 

35.000,00 e che abbiano acquisito almeno la meta' dei crediti formativi (CFU) previsti dal piano 

di studi per gli anni di corso precedenti, con una media ponderata di almeno 25/30;

dato atto che

- verrà  data  massima  diffusione  del  bando  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito  e  sui  social 

istituzionali di Ente nonché con l'invio a tutte le Università italiane in cui sono attive le suddetta 

facoltà di studio, onde perseguire la più ampia partecipazione possibile;

- i  premi  di  studio  verranno  erogati  dall’Amministrazione  comunale  agli/alle  studenti/esse 

vincitori/trici a conclusione della procedura selettiva, in relazione al buon esito della stessa e a 

seguito di accettazione dell'assegnazione, comprensiva della compilazione e sottoscrizione della 

documentazione utile ai fini fiscali;

- le domande pervenute saranno valutate da una Commissione tecnica nominata dal Comune di 

Trieste;

visti

- la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023 eseguibile ai sensi di legge, avente come oggetto 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  584 del 28/11/2023 pag. 3 / 7



- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e Bilancio di previsione 2023 – 

2025, approvati con deliberazione consiliare n. 58 dd. 29.12.2022, eseguibile ai sensi di legge;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con Deliberazione 

Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge; 

- l'art.  48  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  l'art.  75  dello  Statuto  comunale  e  ritenuta  la  propria 

competenza a provvedere, trattandosi di atto di approvazione di beneficio non ricompreso nel 

PEG per l'anno in corso;

Acquisiti  i  pareri  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lvo 18.08.2000 n.  267,  s.m.i.,  sulla  proposta  della 

deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. di  approvare,  per le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  e che qui  si  intendono integralmente 

richiamate, lo schema di bando di concorso (ALLEGATO 1) denominato ''BANDO ARRIGO E 

SILVIA VISINTINI'' per l'assegnazione di n. 2 premi di studio annui dell'importo rispettivamente 

di euro 1.400,00 e di euro 700,00 per complessivi  euro 2.100,00 al lordo delle ritenute di 

legge, fino ad esaurimento dei fondi impegnati, destinati a studenti/studentesse iscritti ad una 

facoltà  presso  una  qualunque  città  italiana  del  Corso  di  Laurea  Magistrale  in  Medicina 

Veterinaria (classe di laurea LM 42) oppure ad uno dei corsi di laurea afferenti alla classe LM 86 

(Scienze zootecniche e tecnologie animali), aventi i requisiti di attribuzione così come declinati 

nelle premesse;

2. di  dare  atto  che  le  somme  necessarie  all'attribuzione  dei  premi  sono  disponibili  al  cap. 

01608010 imp. 787300/2003;

3. di  demandare  a  successivi  atti  dirigenziali  l'attuazione  di  quanto  previsto  dal  presente 

provvedimento;

4. di  dare  atto  che  al  bando  approvato  verrà  data  massima  diffusione,  come  indicato  nelle 

premesse.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  584 del 28/11/2023 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot n. 16-1/3/23-210(27592)

Proposta di deliberazione:  Lascito testamentario “Arrigo e Silvia Visintini”. Assegnazione di due 
premi di studio in favore di studenti e studentesse triestini meritevoli, frequentanti il corso di 
Laurea Magistrale in Veterinaria presso un ateneo italiano.  Nuovo avviso di bando 2023. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
-  Il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

La Dirigente
dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  584 del 28/11/2023 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot n. 16-1/3/23-210(27592)

Proposta di deliberazione: Lascito testamentario “Arrigo e Silvia Visintini”. Assegnazione di due 
premi di studio in favore di studenti e studentesse triestini meritevoli, frequentanti il corso di 
Laurea Magistrale in Veterinaria presso un ateneo italiano.  Nuovo avviso di bando 2023. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  584 del 28/11/2023 pag. 6 / 7



L'assessore  Maurizio De Blasio fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

La  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno  16/12/2023,  decorsi  15  giorni  dalla 
pubblicazione (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17). 

La suestesa deliberazione assume il n. 584.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  584 del 28/11/2023 pag. 7 / 7



 Atto n. 584 del 28/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/11/2023 16:53:17


